
Anunt de atribuire (utilitati) numarul 134608/14.03.2013 

   

INFORMATII ANUNT DE PARTICIPARE ASOCIAT 

Numar anunt: 89823 / 31.10.2009 

Denumire contract: Finalizarea Digului de Larg din Portul Constanta 

 

Planuri anuale de achizitii publice 

An Denumire plan Denumire detaliu plan 

 

Tip legislatie: - 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

I.1)   DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT: 

COMPANIA NATIONALA "ADMINISTRATIA PORTURILOR MARITIME" 

SA CONSTANTA 

Adresa postala:  Incinta Port Constanta, Gara Maritima , Localitatea:  

Constanta , Cod postal:  900900 , Romania , Punct(e) de contact:  Serviciu 

Dezvoltare Achizitii Publice , Tel.  +40 241601123 , In atentia:  Mihaela 

Staetu – Sef Serviciu Dezvoltare Achizitii Publice , Email:  

mstaetu@constantza-port.ro, mstaetu@constantza-port.ro , Fax:  +40 

241619512 , Adresa internet (URL):  www.portofconstantza.com , Adresa 

profilului cumparatorului:  www.e-licitatie.ro 

I.2)   ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE PRINCIPALE) A(LE) 

ENTITATII CONTRACTANTE 

     - Activităţi portuare 

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI 



II.1)   DESCRIERE 

II.1.1)   Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta 

Finalizarea Digului de Larg din Portul Constanta 

II.1.2)   Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare 

a produselor sau de prestare a serviciilor 

Lucrari 

Executarea 

Locul principal de executare: Port Constanta Sud 

Codul NUTS: RO223 - Constanta 

II.1.3)   Anuntul implica 

II.1.4)   Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor 

Lucrari de constructii pentru finalizarea digului de larg din Portul Constanta, 

de la km 4+850 la km 5+900, respectiv prelungirea cu 1.050 m a digului 

existent 

II.1.5)   Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 

45241300-1 - Lucrari de constructii de diguri (Rev.2) 

II.1.6)   Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de 

achizitii publice 

Nu 

II.2)   VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI 

(CONTRACTELOR) 

II.2.1)   Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor 

420,451,165 RON     

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 



IV.1)   TIPUL PROCEDURII 

IV.1.1)   Tipul procedurii 

Licitatie deschisa 

IV.2)   CRITERII DE ATRIBUIRE 

IV.2.1)   Criterii de atribuire 

Oferta cea mai avantajoasa d.p.d.v. economic 

    - criteriile mentionate in continuare 

    - criteriile enuntate in caietul de sarcini, in invitatia de a prezenta o oferta 

sau de a participa la negociere sau in documentul descriptiv 

IV.2.2)   S-a organizat o licitatie electronica 

Nu 

IV.3)   INFORMATII ADMINISTRATIVE 

IV.3.1)   Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta 

IV.3.2)   Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi 

contract 

Da 

Anunt de participare 

Numarul anuntului in JO: 2009/S212-306525 din 04.11.2009 

SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI 

Contract nr: 3973    Denumirea: Finalizarea digului de larg din Portul 

Constanta 

V.1)   DATA ATRIBUIRII CONTRACTULUI    01.02.2013 

V.2)   NUMARUL DE OFERTE PRIMITE    11 

   NUMARUL DE OFERTE ADMISIBILE    2 



V.3)   NUMELE SI ADRESA OPERATORULUI ECONOMIC CARUIA I-A 

FOST ATRIBUIT CONTRACTUL 

VAN OORD DREDGING AND MARINE CONTRACTORS BV 

Adresa postala:  Olanda, Schaardijk 211 , Localitatea:  Rotterdam , Cod 

postal:  3063 , Netherlands , Tel.  +31 888260000 

V.4)   INFORMATII PRIVIND VALOAREA CONTRACTULUI 

ESTIMAREA INITIALA A VALORII CONTRACTULUI 

Valoarea: 496000000.00     Moneda: RON    Fara TVA 

VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI 

Valoarea: 420451165.00     Moneda: RON    Fara TVA 

V.5)   CONTRACTUL AR PUTEA FI SUBCONTRACTAT 

Nu 

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 

VI.1)   CONTRACTUL DE FATA ESTE LEGAT DE UN 

PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI COMUNITARE 

Da 

Trimitere (trimiteri) la proiect(e) si/sau program(e): Programul Operational 

Sectorial in Transporturi 2007 - 2013 

VI.2)   ALTE INFORMATII 

Contractul a fost semnat dupa solutionarea contestatiilor si litigiilor 

VI.3)   CAI DE ATAC 

VI.3.1)   Organismul competent pentru caile de atac 

Tribunalul Constanta- Sectia Comerciala 



Adresa postala:  Str. Traian nr.31 , Localitatea:  Constanta , Cod postal:  

900743 , Romania , Tel.  +40 241551345 , Fax:  +40 241610241 

Organismul competent pentru procedurile de mediere 

VI.3.2)   Utilizarea cailor de atac 

Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac 

VI.3.3)   Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea 

cailor de atac 

CN APM SA Constanta, Serviciul Juridic si Contencios 

Adresa postala:  Incinta Port, Gara Maritima , Localitatea:  Constanta , Cod 

postal:  900900 , Romania , Tel.  +40 241601704 , Fax:  +40 241619512 

VI.4)   DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT 

13.03.2013 15:20 


